
 diário oficial Nº 34.753  13 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Barbara Dias Melo, Id. Funcional nº 5901721/3 
ocupante do cargo de Gerente, lotada na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, a viajar no período de 05 a 07.11.2021 para o 
município de Altamira/PA, a fim de supervisionar o teste de aptidão física 
dos Concursos Públicos a Admissão ao Curso de formação de Praças e 
Oficiais ambos da Policia Militar do Pará, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1028/2021-DAF/SEPLAD, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/1210928, de 22.10.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar ao servidor Lucíval Peres Ferreira, Id. Funcional nº 57191740/1 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a viajar no período de 31.10 a 
03.11.2021 para o município de Itaituba/PA, a fim de supervisionar o teste 
de aptidão física dos Concursos Públicos a Admissão ao Curso de formação 
de Praças e Oficiais ambos da Policia Militar do Pará, conforme solicitações 
de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1030/2021-DAF/SEPLAD, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/1210928, de 22.10.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar ao servidor Roberto Otávio Brito Serrão, Id. Funcional nº 
5137829/2 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar no período 
de 01 a 04.11.2021 para o município de Marabá/PA, a fim de supervisionar 
o teste de aptidão física dos Concursos Públicos a Admissão ao Curso de 
formação de Praças e Oficiais ambos da Policia Militar do Pará, conforme 
solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
OUTUBRO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 722762

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO)

CONCURSO PÚBLICO C-208
EDITAL Nº 14 /SEAP/SEPLAD, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

RELAÇÃO PRELIMINAR DE SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO 
ESPECIAL DEFERIDOS E INDEFERIDOS RETIFICADA

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso das suas
atribuições legais, tornam pública a RELAÇÃO PRELIMINAR DE SOLICI-
TAÇÕES DE ATENDIMENTO   ESPECIAL   DEFERIDOS   E  INDEFERI-
DOS   RETIFICADA,   do Concurso
Público C-208, nos seguintes termos:
Art. 1º Ficam DEFERIDAS as Solicitações de Atendimento Especial soli-
citadas pelos candidatos relacionados no ANEXO I deste Edital, conforme 
normativa estabelecida no Item 8 do Edital do Certame.
Art. 2º Ficam INDEFERIDAS as Solicitações de Atendimento Especial so-
licitadas pelos candidatos relacionados no ANEXO II deste Edital, conforme 
normativa estabelecida no Item 8 do Edital do Certame.
I - O candidato poderá consultar individualmente o motivo do indeferi-
mento de sua Solicitação de Atendimento Especial, através da Área do 
Candidato, disponível no endereço eletrônico https://www.cetapnet.com.
br, a contar da data de publicação deste edital.
Art. 3º Os candidatos que tiverem alguma divergência de informação po-
derão interpor recurso no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a 
partir da data de publicação deste Edital. O recurso deverá ser protocolado 
em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico https://www.ce-
tapnet.com.br, do dia 01/11/2021 até o dia 03/11/2021.
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias
Belém/PA, 28 de outubro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

- SEPLAD SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA - SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE POLICIAL 
PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) CONCURSO PÚBLICO C-208

RELAÇÃO PRELIMINAR DE SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ES-
PECIAL DEFERIDOS E INDEFERIDOS RETIFICADA

Anexo I - Relação Preliminar de Solicitações de Atendimento Es-
pecial Deferidos

TEMPO ADICIONAL.

CARGO 01: POLICIAL PENAL (FEMININO) - BAIXO AMAZONAS
Inscrição Nome Atendimento Especial

9815 BRUNA MONTEIRO COSTA INTÉRPRETE DE LIBRAS. SALA DE MAIS FÁCIL ACESSO. 
TEMPO ADICIONAL

87311 SOCORRO SOUSA DA CONCEIÇÃO TEMPO ADICIONAL

CARGO 01: POLICIAL PENAL (FEMININO) - CARAJÁS
Inscrição Nome Atendimento Especial

72486 BRENDA KAROLINE DE MIRANDA COSTA SALA DE MAIS FÁCIL ACESSO
49162 MARIA FABIANA DA CONCEIÇÃO GONÇALVES AMAMENTAÇÃO

CARGO 01: POLICIAL PENAL (FEMININO) - GUAJARÁ

Inscrição Nome Atendimento Especial

88970 FABIA ARIZA SEABRA USO DE ASSENTO ORTOPÉDICO.

85147 GISELE FREIRE TEIXEIRA AMAMENTAÇÃO

18098 MARCIA SABINO DE OLIVEIRA LEDOR. TEMPO ADICIONAL.

75604 THAIS DE SOUZA SALA DE MAIS FÁCIL ACESSO

41138 VANESSA PINHEIRO VIEGAS SALA DE MAIS FÁCIL ACESSO

CARGO 01: POLICIAL PENAL (FEMININO) - GUAMÁ

Inscrição Nome Atendimento Especial

85473 CAMILA REIS SENA SOUZA AMAMENTAÇÃO

69031 JANIELE VITAL NOROES SALA DE MAIS FÁCIL ACESSO

12444 LUCIENE GONCALVES BARBOSA PROVA AMPLIADA

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - ARAGUAIA
Inscrição Nome Atendimento Especial

10949 DUÍLIO MACHADO DE GOIÁS BRASIL JÚNIOR DEFERIDO NOS TERMOS DO ITEM 8.7 DO EDITAL.

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - BAIXO AMAZONAS
Inscrição Nome Atendimento Especial

41114 REINALDO BENTES DOS SANTOS DEFERIDO NOS TERMOS DO ITEM 8.7 DO EDITAL.

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - CAETÉ
Inscrição Nome Atendimento Especial

36541 LUIS ANTÔNIO SANTOS MEIRELES JÚNIOR PROVA AMPLIADA

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - CARAJÁS
Inscrição Nome Atendimento Especial

68832 BONFIM BARBOSA MIRANDA TEMPO ADICIONAL. TRANSCRITOR.
41991 HELKISON LAERCIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA SALA DE MAIS FÁCIL ACESSO
51028 SAVIO GABRIEL SOARES MACIEL TRANSCRITOR

TEMPO ADICIONAL.

41505 MAURICIO JANSEN VIEIRA SALA DE MAIS FÁCIL ACESSO

10355 PAULO ROGERIO BONFIM TEMPO ADICIONAL

18619 SAMUEL RIBEIRO DE SOUZA TRANSCRITOR. TEMPO ADICIONAL.

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - GUAMÁ

Inscrição Nome Atendimento Especial

24224 ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO SALA DE MAIS FÁCIL ACESSO

5237 JAILDO SOUZA BARROS SALA DE MAIS FÁCIL ACESSO

31888 JHONNY FERREIRA ARAUJO TEMPO ADICIONAL

64560 LUAN MATHEUS GONÇALVES RIBEIRO PROVA AMPLIADA

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) - RIO CAPIM

Inscrição Nome Atendimento Especial

50990 VALTER DIAS DE OLIVEIRA JUNIOR DEFERIDO NOS TERMOS DO ITEM 8.7 DO EDITAL.


